部收益率 25.78%，税后项目投资回收期 5.52 年，预计将会给公司带来可观的经

济效益。

本项目的建设不仅为企业带来新的利益增长点，而且可以带动相关产业的发

展，对西藏的经济建设和社会发展起到积极的推动作用，具有良好的经济效益和

社会效益。

1-3-55

4、项目涉及的立项、环评、土地等有关事项的报批

本项目于 2014 年 5 月 7 日获西藏工信厅预核准（藏工信矿【2014】08 号）；

《可研报告》于 2014 年 5 月 12 日通过西藏工信厅评审认定（藏工信函【2014】

125 号），并于 2014 年 6 月 25 日取得西藏工信厅评审认定的补充意见（藏工信

函【2014】184 号）；项目于 2014 年 11 月 30 日获得西藏国土厅出具的用地预审

意见（藏国土资预审发[2014]77 号）；于 2014 年 12 月 22 日获得西藏自治区环保

厅出具的环评批复（藏环审[2014]207 号）；项目《初步设计》于 2015 年 2 月 3

日获得西藏工信厅评审通过（藏工原函（2015）01 号）。项目立项正在办理过程

中。

三、本次发行对公司经营管理、财务状况等的影响

本次募集资金投资项目符合国家相关的产业政策以及未来公司整体战略发

展方向，能够消除与控股股东之间潜在的同业竞争，具有良好的市场发展前景和

经济效益。

本次发行完成后，公司将拥有罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿区 0.702 平方公

里的采矿权，铬铁矿资源储量将大幅增加，公司面临的资源枯竭的风险将会消除，

为保持公司的可持续发展提供强有力的资源保障。

本次募投拟建的罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目建成达产后，公

司铬铁矿产能将由目前的 6 万吨/年增至 16 万吨/年，可以将资源优势转化为经济

优势，增强公司盈利能力，提升公司的综合竞争力和抗风险能力，同时也有利于

降低资产负债率，提升公司的偿债能力。

1-3-56

第六节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务及资产是否存在整合计划，公司章程等是否进行调

整；预计股东结构、高管人员结构、业务结构的变动情况

本次发行完成后，公司将拥有罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿区 0.702 平方公

里的采矿权，罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目将由西藏矿业山南分公

司负责实施。除此以外，本次发行不涉及公司业务及资产的整合。

本次发行后，《公司章程》仅对公司股本规模变化和股本结构进行相应调整，

对其他事项暂无调整计划。

本次非公开发行股票数量为 44,844,363 股，本次发行完成后公司股本将会相

应扩大，股东结构变动具体情况如下：

 发行前（股） 占比 发行后（股） 占比

有限售条件的流通股 - - 44,844,363 8.61%

无限售条件的流通股 475,974,877 100.00% 475,974,877 91.39%

矿业总公司 84,212,240 17.69% 103,799,275 19.93%

总股本 475,974,877 100.00% 520,819,240 100.00%

公司暂无因本次非公开发行而需对高管人员及其结构进行调整的事项。

本次发行完成后，公司铬铁矿资源储量将得到大幅增加，罗布莎 I、II 矿群

南部铬铁矿开采工程项目建成达产后，公司铬铁矿业务规模将进一步增强，公司

主营业务收入构成中铬铁矿收入将大幅上升。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行完成后，公司净资产将有所增加，有利于增强公司的资本实力；公

司资产负债率和财务风险将下降，有利于公司财务状况的改善和偿债能力的提

升。本次发行前后，公司合并口径资产负债简要情况（以 2015 年 3 月 31 日合并

报表为基准测算）如下：

 发行前 发行后

总资产（万元） 271,950.57 318,812.93

净资产（万元） 196,676.81 243,539.17

总负债（万元） 75,273.75 75,273.75

资产负债率 27.68% 23.61%

1-3-57

本次发行完成后，公司将取得罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿区 0.702 平方公

里的采矿权，并进行罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目的建设；公司铬

铁矿的资源储量将大幅提升，罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目建设完

成达产后，能够增加 10 万吨/年的铬铁矿产量，公司的盈利能力将得以加强，本

次发行有助于提高公司的整体盈利能力。

罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目有一定的建设期，在募集资金使

用过程中，投资性现金流出将增加；在项目达产后，经营活动现金流入将有一定

程度的增加。

三、公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同

业竞争等变化情况

本次非公开发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间的业

务关系、管理关系均不会因为本次发行而发生变化。

（一）同业竞争情况

1、非公开发行前同业竞争情况

矿业总公司为持股型公司，除对外租赁房产以外，不从事其他的经营业务，

与西藏矿业之间不存在同业竞争。截至目前，除西藏矿业之外，矿业总公司控制

的其他企业有西藏永兴工程建设有限公司、西藏藏华工贸有限公司。西藏永兴工

程建设有限公司主营业务为建筑安装工程，不从事矿产品加工、销售业务；西藏

藏华工贸有限公司并未从事具体的经营业务。

2010 年 10 月 15 日，矿业总公司向发行人出具了《关于本公司及其控股子